
生きる力を身に付け、自立しようとする新山健児の育成 ～おもいやる子･かんがえる子･きたえる子～【学校教育目標】

校 報 松 風

２月１３日(木)に行いましたＰＴＡ授業参観・学年総会に、多数ご来校いただきありが
とうございました。今年１年間のまとめの姿をお家の人から見ていただきました。個人発
表や通常の授業など、それぞれの学年で内容は様々でしたが、年度初めの頃と比べて大き
く成長した我が子の様子をご覧いただけたことと思います。
４年生は、体育館で「十才の記念集会」を行いました。全員での呼びかけに続いて、一

人一人が堂々と「夢宣言」をしました。きれいな歌声での「ビリーブ」もすばらしかった
です。最後に感謝の気持ちを込めたお手紙をお家の人に渡しました。全員のそろった声や
一人一人のハキハキした声などに、十分な練習を重ねてきたことが伝わってきて、ほどよ
い緊張感の中に温かな気持ちが感じられる心地よい集会でした。

学年総会では、今年度１年間の出来事や子どもたちの成長の様子、学年会計、春休みの
生活などを中心に話し合いました。卒業式までは約３週間、修了式までは約１か月となり
ました。残りの期間は、次の学年に向かってのラストスパートとなります。子どもたちに
はより一層気を引き締めてがんばってもらいたいと思っておりますので、家庭からの応援
をよろしくお願いいたします。

だより新山小学校 学校
令和６年度 第３１号
令和７年２月２０日

【３年生の一場面】【２年生の一場面】 【 】４年生十才の記念集会より

～ ありがとうございました ～

過日、株式会社ジャックス様から、地域貢献の一環として、
， （ ） 。本校にベルマーク１００ ０００点 円 の寄贈がありました

本校を代表して、ＰＴＡボランティア部長の佐藤さんが目録を
受け取りました（写真 。）
また、ジブラルタ生命保険株式会社様から同様に、ベルマー

ク１０，０００点（円）の寄贈がありました。
今後、子どもたちが使用する備品の購入に使わせていただき

ます。本当にありがとうございました。

由利本荘市教育委員会より

学校給食費の一部（米飯価格高騰分）を市が負担します。

学校給食の食材費は、学校給食費として、小学生３００円、中学生３４０円を保護者の皆様
から納めていただいています。こうした中、全国的な米の価格高騰により、令和６年１１月か
ら学校給食の米飯価格も引き上げられましたが、この上昇分（小学生１３円、中学生１７円・
１食あたり）については市の負担とし、保護者の皆様に新たな負担をしていただくことなく、
栄養バランスの取れた安全・安心でおいしい学校給食を提供しています。

本号３ページ目に、市教委からの を載せておりますので、そちらもいじめ防止に向けた通知
ご覧ください。



新山健児の活躍

第６１回全国児童才能開発コンテスト
（写真①）科学部門 ３年 渋谷学研賞 ＊＊

（写真②）学校奨励賞 由利本荘市立新山小学校
※「学校奨励賞」は、学研賞を受賞した さんが在籍している学校と＊＊
いうことでいただいたものです。

第６３回秋田市民スポーツ祭（兼）第１５回秋田市空手道交流大会(R7.2.11)
（写真③）小学２年生男子 個人組手 ２年 木島第３位 ＊＊

団体組手 未来塾Ａ（ さんが所属しています）第３位 ＊＊

第４７回秋田県スポーツ少年団卓球大会(R7.2.11)
（写真④）男子団体３位トーナメント 新山卓球スポーツ少年団Ａ準優勝
（写真⑤）男子団体４位トーナメント 新山卓球スポーツ少年団Ｂ準優勝

第３９回本荘由利クラブ対抗卓球大会(R7.2.15)
小中女子交流戦 新山卓球スポーツ少年団Ａ第３位

（ ）写真⑥

①

３日(月) 子ども会 22日(土) 春季休業（～4/6）
４日(火) ５校時限 24日(月) ＰＴＡ学年会計監査
６日(木) ５校時限 25日(火) 新入生物品販売
７日(金) ＰＴＡ会計監査 26日(水) 離任式

ＰＴＡ理事会
12日(水) 卒業式予行 【４月の主な行事】
13日(木) ４校時限（１～４年・６年） ７日(月) 新任式・始業式
14日(金) 卒業式 ８日(火) 入学式
18日(火) ５校時限 24日(木) ＰＴＡ参観日

春分の日20日(木)
※予定は事情により変更になることがありま21日(金) 修了式
す。ご了承ください。４校時限

②

④ ⑤

③

⑥



令和７年２月 

保護者のみなさまへ 

 

由利本荘市教育委員会 

 

 

学校におけるいじめ防止対策の徹底について 

 

 

 令和６年度の「由利本荘市学校生活アンケート」を、７月と１１月の２回、すべてのご家庭を対象
に実施いたしました。ご協力に対しまして心より感謝申し上げます。なお、『いじめやいやなことは今
も続いていますか』の問いに『はい』と回答のあった事案には、そのすべてについて各学校で対応
しているところです。 
 さて、令和７年１月２２日、「由利本荘市いじめ防止基本方針」に基づき、「令和６年度第２回いじ
め問題対策連絡協議会（※）」を開催しました。協議会では、アンケートの結果（保護者記入欄も
含む）を踏まえ、“学校におけるいじめ問題への対応の在り方”等について話し合われました。 
 協議会における各校への提言をまとめた下記Ⅰ・Ⅱ・Ⅲにつきましては、年度初めの早い時期
に、市内各小・中学校が職員・保護者・地域による共通理解を図り、共通実践が進められるよう啓
発してまいります。 
 引き続き学校の取組に対してご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 
                        （※）協力機関： 
 

 

法務局、由利本荘警察署、 
秋田県子ども・女性・障害者相談センター、 
市校長会、市教頭会、教育委員会事務局       

 

記 

 

 

 

Ⅰ 多様性や様々な考えや意見を出し合える雰囲気を大切にし、信頼関係に
基づいた人間関係が築かれるようにする。 

 
Ⅱ 学校と家庭が連携・協働しながら児童生徒の成長を支える視点を大切に

する。 
 
Ⅲ 学校の「いじめ防止基本方針」やいじめ防止にむけた取組について、ホ

ームページや通信等に掲載したり、ＰＴＡ関係の行事等で伝えたりする
など、積極的に発信する。 

 
＊＊＊ 「由利本荘市学校生活アンケート」について ＊＊＊ 

アンケートの内容等につきましては様々なご意見をいただいておりますが、協議会において、
令和７年度も実施する方向で進めることを確認いたしました。なお、回答欄や選択肢等につい
ては今後も改善を図ってまいります。 

  （【保護者記入欄】への記述より）  
    ・「アンケートによっていじめ問題について考える機会となっている」 
    ・「アンケートの実施が、その後の対応に結び付いていると思う」 
    ・「記名式だと本当のことが書けないのではないか」など 
 


